Julij Pontederae  
Historia Horti Patavinii  
(mitia)

(Excerpta a Joanne Martho)

## Prefatio

Qui hominum res gestas colligere, in ordinem digerere, tempore  
nus definire, eloquentia exornare, memoria tradere instituerunt  
plenum mortalibus propicere et consulere videntur, quod  
hominum opera humatum genus, dura ad vetera monumenta  
respicit, preteritarum rerum scientia ad optimam vivendi  
rationem impellitur ac praeclare informatur. Quapropter  
jure ac merito Aistoria vita magistra semper dicta atque  
lactea est, quae subjectis exemplis, quibus uici apud, nichil  
valius ad persuadendum potest afferri, hominum mores regit  
et ad rectum cursum deluit. ex qua tamen pars tantum enim,  
quae traduntur et predicatione decorantur, vera laude atque  
imitatione, dignissimam si recta intelligentia perpendimus,  
digna inveniuntur. gaudans Nues atque Imperatores, ex  
immortalitate dignissimi habentur, quoniam ducta multa  
hominum milia causa sicut, multa in sensuitem redacta  
urbes evertit, incensa oppida, et agri ferae ignique late  
depopulat. Itane quis recte laudibus prosequetur, que  
non modo non hominibus profundit, sed obtinet plenum?  
Itane quis qui modo hominem se esse intelliget, ad iniurias  
se excitabit, quoniam imitationem tot et tam gravia mala  
consequuntur? Evidem cum inter ea, que diuina sapientia  
mortaliibus contemplanda submisit, nihil homine praestan-  
tius, nihil pulchritus, nihil perfectius, nihil utilius repre-  
mendit, quo se generi ostendit qui aut preda cupili-  
tate aut dominiendi libidine aut falsa laudis prouincie  
ductus pulcherrimum totius terrarum orbis opus praestans  
munque tollere atque evertere conatus? Quid quod homo  
hominem prosternit tanto similitudine et cognatione sibi  
conjectum, in genus suum rasiens sicera velut sua ac  
membra sindendo ac dilaniando? Namque et summo  
supplicio afficiuntur, qui viarum angustias mortiunque  
fauces obdilecti pretereuntes adoruntur vestibisque ac  
pecunia ipsantes ac saepe detruncant. at qui urbes et  
oppida cum magna multitudine invadunt, qui cives aut inter-  
ficiunt

fruent aut in servitatem adducunt, qui donos et sacrae ades denudant  
aque incidunt, qui alienos agri et villas depopulantur, summa laude  
offensionis, predicanter ab omib[us], et pro vini[ti] initarder. Particula  
igitur, ignes et cruciatas graphitoribus parantes, quod paucos cum paucis  
prosternunt et necant. Aliibus qui magna pedem. equitumque copia  
stipati longe plura et majora mala hominibus inferunt, triumphi, regia iheros  
divitiae et predicationes attribuuntur. o coeca mortalium mentes, cur leviora  
paucia, graviora premis protegimus? dum quis tybris et latibulus secus  
hominem unum aut alterum per vim aggreditur, far habet et cum  
excratione punitur. idem magnas turbas nactas aque latibulus egressus  
in oppida impunere audet et homicidia plura pastare predagogio agere  
ingentes, dux est et imperator? numquid dignitatis componimus?  
potest quis exempla religere et magna cum paucis confere. nulla  
alii est dignitudo, nisi ea, qua major vis a minori discindi  
natur. Propterea multa que historia docet et laudibus efficit,  
neque imitatione negre vix laude digna inveniuntur. Flores bellis  
gloria et victoris magni Alexandri nomen, quod immensa dominandi  
cupiditate accensus, postquam Graeciam in servitatem alegavit, Perias  
aliosque refectissimos hominibus exercitus felix etque interficit, regna  
et urbes intervectione delevit. Hunc qui laudat, humani generis  
everiorum non laudat? qui cum a quordan Philosopho acceptis  
innumeris esse mundos, ingenuis fertur quod tava mortaliuum  
coede nondum uno potuisse esse, qui ad ignotas etque indefini-  
tas terras bella et incendia nimia regnanti libidine animo poten-  
debat. et Pericles, qui negre magni nomen obtinuit, negre ca-  
fama in hominum memoria riget, quis ratis unquam laudaverit a se  
merito honore fuenit prosecutus? hic enim cum in totius Athenie-  
um Republica administratione todo fere vita spacio clarissime esset  
veritus, et fessus janjam animam exhalans jaceret, multa amici  
a se gesta optime predicantes, addite, inquit, neminem me  
imperante in vita discimen adductum. o pretiosa animi virtus et  
vix homine digna! cui quem preferemus? Alexandrumne. Legas  
retuli, an Cymum Cæsaravene, quorum alter per bella et coedes  
Perias parto imperio, dum scythie inhac, tantum humani sanguinis  
mortuis hausit, quantum virius etq[ue] nunguam suis exstitivis  
alter per leges in ordinem dum redigitur, indignatus se domina-  
tione privari foedissimum bellum padua insultit, et non hostium  
sed ciuium sanguine clementius de oppressa Republica triumphum  
egit. neque clementia missus titulus, quo multis servatis  
ciuib[us]

civibus decoratur, in ejus imitationem <sup>quemque</sup> atticere debet. erat enim et hominis  
et avii et Caesaris tam excellenti ingenio ac doctrina praediti a violi sangue  
abhomine potius, quam devictis parvendo inanem mansuetudinis famam auca-  
pape. profecto longe clementior atque humior (ato Uiceris), quamvis  
severitatem virtutu preferret, qui aduersus Caesarem pro patria in aie cum  
staret, civibus nonnullis interfecis viis adeo commotus est, ut oboluto  
capite lacrimabundus in tentorium protulit bella civilia exerat.  
Qua de causa speciosa ita posteritati memoria tradira, quibus historia  
gloriet, et legentium animi detinenter, quoniam ab omni humanitate  
ac hominis natura removensur, montes, officia, probitati contraria,  
ritu quidem propterea necessaria sunt, ut quicunque ab eorum imitatione  
se abstineat atque avertat.

At cur institutum est et ab omnibus probatum hominum res gestas scribere?  
et postenati mandare, si ad illorum exemplar nos fingere et componere  
non licet? traduntur proclara ut horum imitatione nos inbamus. conne-  
morantur bella et triumphi, cum externa via a natali solo repellitur,  
ut optimi rives ad patris caritatem et custodian existentiar, non pre-  
termittantur flagitia, coedes, farta, libidines, fentates, per quae  
tyranni gravantur, ut homines ab hujusmodi imagine sanguinem a deter-  
mina belua refugiant. nonne Comedia avaros senes, adolescentes  
bus affluctos et amore rotutos, rapaces servos, scorta, scurrus, parvulus,  
quorum instituta nisi excepta et contemptui habita spectatorum menses  
in contraria repellant, in scenam adducit? Tragoedia item, dum pare-  
tes in liberis, liberos in parentes, fratres inter se et in cognatos cru-  
deliter armat atque atrocitate summa hominum mores millet et per-  
turbat ficto rauitie et impietatis spectaculo, nonne homines ad religionem  
pietatem, mansuetudinem revocat dum quicunque falsa rei tota cava  
extortae aspectu permotus probe intelligit, quid vera, si contingat,  
portendant? hunc ibaque fructum historia spectat eoque ubiorem  
quo magis proclara et imitatione digna traduntur. Quid autem  
situ utilius et ad exemplum speciosius sciendi et memoria man-  
dar potest, quam ea que ad hominum usum, commodum, pro-  
sulum integratissimique tota referuntur, non scelere, non artuum  
exortione, non fugum raptu, non humano sanguine comparanda?  
Quae cum ita sint mirabilis nemo, a nobis ea in commentarios redigi  
potentiaque commendari, que primo intuita histone titulo et pra-  
dicatione digna laud certeantur. sed perpendit sedulo eaque  
que proportionius diligenter ad examen revocans, cum pluma  
ac ferme innumera sint, quibus Augusta Respublica Veneta  
belli pacisque artibus immortalitatem sibi peperit, hoc unum, de  
quo scribere instituimus, ita excellere fasabitur, ut nulla geri,  
nullum

nullum regnum, res publica nulla cum Veneta tam eximio in homines  
collato beneficio posset confandi. nam clavis partis triumphi,  
terribilibus copiis debellati hostes, urbes eversae aut in additionem  
receptae, sicut defensi, et ab injuria prohibiti, tyrannorum saevitia  
suppliciis affecta, levissime civitates clementia et mansuetudine  
recreatae, coeteraque eximia et praeculta, quibus Veneti annales  
referri sunt, communia Romanis, communia Graecis inveniuntur.  
veniunt tamen e quando aut Romae, aut in Graecia, aut alibi  
humanitatis cura adeo religiosa et sacra habita, ut publica consilio  
decretum fieret, quo non sibi et suis, sed universa humano  
generi propicerebatur? profecto omnibus haec cura defuit, dum  
quique consilia sua ad propinam utilitatem et suorum commoda  
convertit. Quare si ab ultima antiquitate repetamus, primus  
eximii ac prope divini operis auctor Senatus Venetus reportus est,  
qui de universo mortalium Beneficio cogitaret, et a quo praeculta  
illa vox publice emitteretur - ad cunctorum hominum commodum et  
salutem Hortum Medicum constituanus. O praestans atque excellens  
praecorum omnibus linguis, citius monumentisque celebrandum?  
Et revera quoniam optima facinora statim laudatorem, imitatoreunque  
inveniunt, ut primum Venetum Decretum innovavit, obsequi qui que  
municipalissimi consiliis admiratione attulit, deinde laude ac predicatione  
incredibilem atque ad id tempus inauditan liberabilitatem extollit,  
denique regna dies eximii operis famam extingueret et de hominum  
memoria deleret, scriptis editis posteritati traditur. Tum Principes  
et Reges exemplo permoti, etiā incepit regnanti minus clara et  
probata ejus amulatio, tamen nisi sunt ne postremi hominibus  
prosperitate viderentur. ideo horti Stirpibus referri frequenter instituerunt  
appositis cultoribus et magistris, brevique tempore numero adeo amplifican-  
tur, ut nulla ferme unitas, que modo sui juris sit, reperiatur posse,  
in qua Rotanicus hortus non conuenienter, cum etiam gentes quam  
maxime a solis separe remote per seque frigore dampnante hac  
cura contendant.

Opere pretium est nunc strictum et cursum recentere quae commoda  
utilitasque humanum genus sine perirent, ne inani specie lecto-  
ribus nostris effundant videamus, nihil de fructu, qui quam  
ubermius tanto cultore apparatu congeni debet, adjiciendo. Quod  
facile praestabimus in rebus omnium sermone celebratissimis verrantes,  
antiquis temporibus ante oculos positis, cum Stirpium Historia  
nulla data sede in honora et nudis inter invios salibus solitudi-  
nesque jacetas adeo paucis nomine tenus nota, ut remedia  
negue

neque certa neque probata ad medicis usus traducerentur. tunc cernere  
erat Medicinae peritus veteres memorias versando miscere argi; inanique  
cum in herbarum cognitionem conneti, et quo magis intendebatur studium  
ac labor, eo minus proficere, sive quia stipes nimis exiguae ac exilior  
vestitiores denotant, sive quia nota panter ac ignota confunduntur et  
mixcent, sive deinceps quia non visu nisi cognita est probata sed ab aliis  
tradita designant. ad hanc incommoda graviora accedebant. Itaque  
qua antiquitas probat, ex longinquis regionibus petenda erant, neque  
qua via antepeneretur et accessa colerent, ultra dabatur opportunitas  
cum institutum nondum esset ut ad Stipes inquirendas publice miserentur  
periti, et nonnulli etiam hac de causa proprio sumptu peregrina-  
tiones suscepserent cultoribusque alendas transmitterent. nemo item  
docto aderat, qui in dubiis consulteretur, qui veram cognoscendi viam  
ostenderet, quique genera constitueret et generibus, ex quibus maneret  
simili quadam communione subjiceret partes. omnia confusa et per-  
mixta agebantur. nullibi vero incognitum studium, nullisi inter-  
roscendi sagacitas nullibi reis quaque membris aptandi ordo, nulli-  
bi remedia legemli constitutum et certa ratio. propterea adulterata  
ut sincera, utilia ut inutilia, noxia ut medica ad hominum usum  
terre, neque approbatorem inveniebat neque reproborem, quod quis  
propter summam rerum ignorantiam neque laudare audebat nisi  
parum explorata et perspecta, neque improbare. tot itaque terribilis  
abilitate arti penitusque demersae bumen abutit Senatus Venetos  
Petavii constituto horto quem ut obtinuit, tamquam ex egastolo  
in regiam domum adducta omnibus ornamentis decorari coepit  
doctis panter atque indoliti conuocata. Quisque igitur ad te-  
finc antepere pro sua copia riti, animo et labore contendere quo  
ampliorem atque augustiorrem quam accepcerat disciplinam effi-  
ceret, id agere, id cogitare. ideoque certatum lacum laboratum  
est, principis ex penitissimis terrarum partibus ejus opibus delatis  
et in unum congetis, ut art hoc, que tandem concepta et ne-  
glecta membranisque dispersa ac lacera per incubta errando exo-  
teverat, inter praeclaras scientias ac praestantes disciplinas sumnum  
locum nunc vident plurius monumentis amplificata et cultoribus  
decora. Jam India vulgo inveniuntur, jam Atra et Asia inter  
contemptissimas herbas habentur. Jam Hippendum sylva ex fabulosis  
narrationibus aurea mala decantata domestica servantur, cum Rosas,  
sila, violas, quibus priuam decus inter flores vestras dabant, perinde ac  
gramina quique rejiciat atque improbat. invia nunc juga algensque  
vallum recessus et solitudines oblitio ornamenti spoliabat, Incapsum  
ab hominum

ab hominum industria natura se subducens campos decorant, item  
cultum dicere arti cogit quod culus impatiens sua sponte vivet.  
Quid de remediorum materia dicimus, quia tam late patet ut cuique  
rave paludosa loca incolat, rive manitima inhabitet, rive compertia  
tereat rive montana ad singulas corporis affectiones probata presidia  
producantur? Quid de frugibus, fructibus oleibusque, quorum ea copia  
pro locorum conditione ac ferme qualitate singulis parata suppetit, ut  
non idem ad vita subidiun et tutelam, sicut etiam ad voluptates  
et oblectamenta affectim fundantur? Porro si de nonnullis praecipuis  
singulis respondeas, quot et quanta commoda ex Maystro grano  
hominis capiunt, quot sibi ad ornatum et corporis velamentum ex  
Goppijs derivant, quot ex lacharo in condimentorum remediorumque  
usum miasmes deducunt? nam ex una herba Misticaria maximum  
vestigia in publica arena nostra visio redigi posset fateri. Quid?  
nonne etiam nostra etato apud nonnullos populos agros bulbis et  
tuberibus conserere institutionem, et ex floribus mercaturam facere,  
quoniam pretia adeo quotidie intenduntur, ut singula jugera minoris  
vercent quam singuli bulbii? Hoc igitur et alia brevitas gratia  
a nobis praeferimur commoda et subidiun, que mortalium genit  
qua publice qua privatim ex hispibus colligit, unde deducenda  
nisi ex horto Rabavino, a cuius institutione illa omnia originem  
et incrementum desumunt? veruntamen si diligenter rem perpen  
damus, longe majora atque utiliora commemoranda supersunt,  
quoniam illa quavis summa et singularia ad corpus tantum spectant,  
animum vero non attingunt, at quas adiici popunt, animum  
ipsum ac mentem exornant, doctrina imbunt, admiratione per  
fundunt, et summa rerum varietate, excellentia ac prestantia in  
eundem obputum attoritatem ita detinent et morantur, ut totam  
ingenii aciem ineffabili divini opificii contemplatione pertingant.  
Postquam enim quae late et longe diffusa ac dispersa hominum  
industria in unum congetta sunt, singulis ex genere cognitione  
in ordinem dispositis sedibusque suis adiectio adeo eximia, adeo  
prestant, adeo mira rerum species effulget, ut non mea, quae nulla,  
sed nullius beatissimi ingenii facultate et dicereli copia recensi  
commemorando poplit. hinc enim inuisitata Hispanum formam, ac  
nova folii, nova cauli, nova rami figura et species etiam  
aliena agentes ad se convertunt et detinent. illine multiplex  
florum varietas atque elegantia pretereuntur invitant. hinc  
olorum suavitatis moros etiam atque inurbanos ad se rapit.  
istinc minifica fructus pulchritudo multifariam colore picta ac  
multimodis

multimodis figurata mortalium oculis stuporem offundit ac sensus revincit.  
nusquam profecto alibi tanta ac tam praeterea divina virtutis maiestas cluet,  
nusquam alibi natura totam se nobis spectrandam subiect penitusque reficit  
quam in hortis nostris, in quibus dum quis intenora inexplicabiliter ordine  
ac mira substituta laborata perpendere nescit, omnia humana industria  
augustiora intueri eye quid, necesse est fateatur, quod animi nostri  
angustie non capiunt, nec ingenii infirmitas sustinet, eoque cuncta que  
tam alio ratione inveniuntur, produci et perfici. Erunt igitur qui pudent  
Horti nostri institutionem aptam hitione materiam laudiquandam esse,  
unde tot, tanta ac tam singularia bona hominibus derivantur, et  
quod prestantissimum est, certa et clara divini numeris ratio, cum  
manifestum, exploratum et cognitum habeamus, stipium reservam, partes  
et partium usus atque utilitates contemplanter ad celestium rerum  
intelligentiam quam proxime adduci.

Puo tempore Hortus Patavinus cepit.

Qui de Horti Patavini institutione scripserunt ut Petrus Bellonius,  
Antonius Ricotonus, Hermannus Conringius, Jacobus Philippus Toma-  
inus, Angelus Portinarius, Petrus Castellus, ut alios qui in se-  
cundum gradu flouerunt illorum auctoritate in eundem evan-  
de labores posterritam, neque certa et vera, neque temporibus conve-  
nientia, posteriori mandarunt. nam in id fere conveniunt, ut ab  
anno 1513 XXXIII. initium repetant, Cattello proprius est veritatem acce-  
dente, qui post annos novem originem decernit. Quibus refellendis haud  
immoratur, ne cui fides in aliis abrogetur. Quapropter publica  
monumenta secutus ab anno 1513 XLV. principium ducam, quo ren-  
pore p[re]id. cal. Quint. rogatione per Triumviro[rum] facta Senatus consul-  
tum habet, demandata Gymnasi moderato[r]ibus soli comparandi,  
in quo Hortus Patavinus constitueretur, facultate. Qui post tam  
eximii operis gravissimo ordini auctor existent, cum ea tempestate  
nullum exemplum ab ultima antiquitate repetitione, quo permoti  
Patres Triumvirum rogationem plenis suffragiis confirmarent, invenire-  
tur, non perspicio plane. Sunt qui Manicem Barbarum G[ra]m[mar]i,  
moribus, eloquentia prestantem, quem anno 1551. Pontifex summus  
Paulus IV. Aquilegia Patriarcham designavit, inter civitatis prin-  
cipes de ea n[on] sermonem habuisse velint et rassesse etiam, cum  
summum Reipublicae decus, maximum hominibus adversus morbos  
presidium hinc emanaturum pollicaretur. Sane Manicem Barbarum  
Horto exornando operam dedisse moderato[r]um G[ra]m[mar]i ostendunt, quibus  
VI. fd. Mart. anno 1513 XLVIII. Patavina urbis Prefecto ac Pre-  
tori praecepit, pecuniam Barbaro, quam in Horti sumptus erogaverat.  
quae ex ariano deponendam. Sunt contra qui Francisco Boni-  
filio tum rerum Medicorum in Gymnasio explanatori hoc laudibus  
vertant, ipso Bonafidio haud aliud de se predicante. nam ut auctor  
est Bernardinus Scardonius, qui eadem estate viscerat, cum Bonafidius  
extremam serenitatem attingeret, quo melius nominis sui famam posteris  
commendaret, debetque sibi ob proclaram opus inferior darentur, hoc  
verius sepulchro suo suspendor prescrivit.

Aeris. ad. aetheras. sonitum. dum. surget. ad. auras.

Hac. Bona. Franciscus. dormit. in. ade. Niles.

Materiem. Medicam. doruit. qui. Antonius. Urden.

Equa. lecta. in. tota. non. fuit. Autonia.

Cujus. ob. auspiciu[m]. Venetum. Respublica. jussit

ut. fieret. Medicis. Hortus, ut. Alinoi.

Delicias. necens. oculis. videmque. Minervam

Quique. foret. Patavi. gloria. splendor. honor.

Evidem

Evidem Bonafidius anno 1513 XLIII. epistolam conscripsas, quae  
Gymnasii Patavini proceres, ut mos ferebat, Moderationibus Venetias  
misericorditer, enixa rogando ut de propria materia apud Senatum  
quampnum referent. Nolo sane epistolam istam adeo evanire,  
ut nulla diligentia inveniri potuerit. certius enim quid constituerem  
quod ex Gymnasio litteris qua superveniret enire conabor. tribus enim  
jam clavis membris, ex quo Bonafidii epistola cum studiorum  
commendatibus ad Thuniversos data redditaque fuerat, cum per  
magistratum nihil rescriptum esset, XVI. Cal. Mart. anno 1513 XLV.  
obsignatis litteris id quod Bonafidius Gymnasio deprecabatur, iterum  
in hanc fere sententiam expressum. Optimum virum clavigram  
Gymnasii Profeponitus Montano, Oddo, Montio, Trigimeloge  
aliisque, quos in consilium adhibuerint, publice prudentiae suspicere  
commoda utilitatique, que Medicinae tyrones et universum  
mortalem genus peripperent, si promptuaria cella, in qua res ad  
Medicinam necessarie reposita essent, pararetur. ignorari vulgo,  
neque usum scientiamque interroscendi esse, qua sincera a falso,  
vera a falso, utilia ab inutilibus secessantur. quoniam neque quis  
renum medicinalium penitus demonstrator constitutus est, neque schola  
est, quae ad medicinam necessaria expetuntur, definita. Quae si in  
publicum commodum pararentur congetta remedium materia, cuius  
pars praecipua Venetis facile comparari potest ex Indiis adiecta,  
pars ex insulis Cypri et Creta ceterisque maritimis regionibus, que  
veneno imperio subjectae sunt, importari, fore ut studiora juventus  
medicamentorum cognitionem celestine adiiciatur. siquidem cotidie exemplis  
ijsdemque sub rulos positi, quid præstet, quid non, facile accipitur  
ac fideliter retinetur. Quod igitur præstante anno per egregium virum  
Bonafidium postulatum est, iterum postulare, et si æquum et Gymnasi  
rebus bonoque publico conducere consenserit, rogare, darent viceram ut  
quampnum hac de re ad Senatum referent. Quibus in litteris nulla  
Horti parvuli mentio habetur, nulla cotendanum stipium necessitas  
adiicitur, sed tantum medicinalem ludum depositant, in quo Medicina res  
que culta non indigent sed siccæ diu servantur, collocantur. Nolo  
tamen Bonafidio quicquam hinc distractum, neque id enipere in animo  
est, quod auctores attribuunt, et quod ipse Bonafidius dum viveret  
pulcherrimum et præstantissimum sibi vindicabat. fieri enim potest  
ut Bonafidii epistola, que diuturnitate vel negligentia extabuit,  
quid de Horti institutione designaret, simul et aperiret. neque  
otiam

etiam a vero alienum est credere, cum prima postulatio consensu  
non excepitur, altera petitione Hortum impetratum. Projecto hoc  
satis certimus, cum clara ac manifesta argumento ex Triumvirum roga-  
tione luceat, de Horto constituendo Gymnasio Patavino deprecante  
Senatum decreuisse. nam p[ro]p[ter]a. cal[endula] Quint. anno clo[ac] XLV., ut  
propositum supra posui, cum Senatores ex more in curiam convenissent  
frequenter, Gymnasiu[m] Moderatores referant, Simplicium Medicamen-  
torum cognitionem maxime per necessariam, qua tota Medicina contineatur  
et ex qua presidia omnia aduersus morbos derivantur, jam revocari  
in lucem et in diem augeri atque ampliar[er], postquam harum rerum  
doctrina publica auctoritate in scholis trahi coepit. deinceps tamen  
plurimum ad scientia perfectionem, cum Horto Medico, in quo Hipp[ocrates]  
ex remotis regionibus et praecipue ex Insulis nostris Creta et Cypri,  
ubi optima remedia gignuntur, adiectae et culta studiose iuventutis  
oculis subjiciantur, Gymnasium nostrum careat. Hunc autem admirabilis  
quodam studio et ingenti animi ardore expeti ab omnibus, qui Patavii  
publico docendi munere funguntur. aut Medicina rudimenta ponunt,  
ut crebris iteris ad nos datus declarant. opportunatatem parandi soli  
perenni aqua circumfluenta, septi ne fures inumpant, oblatam esse per A.  
Justini Monacum, qui se urbanum fundum propter egregiu[m] operis utilita-  
tem locatus possidentur. Ut relatione fuerat, sic censuit Senatus de-  
crevitque solum, in quo Hortus trueretur humani generis commodeis et  
utilibus inservient, quamprimum comparari, obtem Hipp[ocrates] circum uniusse  
conquesibus, instrumenta, cultores, coeteraque ad culturam et ornamen-  
tam necessaria parari, pentium et navium horum deligi, cui Horti  
cura tradatur, denique hortani Gymnasiu[m] Moderatores, et eos qui in  
eo Magistrorum futuri sunt, summa potestate tradita, ut diligentia  
eritantes ad justa exigenda, quo celestis Hortum ad optimam frugem  
deducant. Quibus, ne quis Hipp[ocrates] credere aut rapere audeat, cultores  
et Prefectum injuria afficeret, severas leges aduersus maleficium pro-  
mulgandi, necnon pecuniam in sumptus ex Gymnasiu[m] avario sumendi  
potest et facultas data. Inter necessaria quoque est cognoscere, quo  
studio et sedulitate Hortanicam disciplinam suum conseruare tot  
aliis gravissimam rerum cuius impletum amplexus est. Continuo  
enim amplissimus Senator Sebastianus Toscanenus Othensis excultissimus  
ac Gymnasiu[m] Moderator ad agri comparationem missus est Patavium,  
tanquam de re summa ageretur, coque curante cum A. Justini  
Monaci Noni Quintilibus facta, quam libet profere. siquidem  
haec Horti principium innititur eademque firmatur.

In finiti

In Christi nomine Amen. anno currente a nativitate ejusdem millesimo  
quingentesimo quadragesimo quinto, inductione tertia, die sanas regimmo  
mensis Iulii Padua in domo AA. Fratrum montis Ortoni super Frata  
vallo presentibus sp. Ju. Rost. Iulio sperno q̄ Excellentiss. Art. &  
Med. Noct. Bernardini Cive Padua, & A. Marco Not zugrano q̄  
Excellentiss. Art. & Med. Doct. A. Jacobi Cive Padua testibus vocatis  
& rogatis AA. PP. Matthias de Venetis benemeritus Collig. & indicus  
Monast. & Conventus Vener. A. Monacorum Sive justina de Padua  
ord. Sancti Benedicti de Obremaria devote Congregationis Cappuccinensis  
una cum Ven. A. Jovita de Brinia Negaro dicti Monasteri dicto nomine  
et per se et successores suos dedit, locavit et affidavit per annos tres  
proxime futuros inceptos ad festum S. justinae proxime future Clari.  
A. sebastiano Toscaneno Noct. Patricio Veneto et Senatori Optimo  
Philosophoque sapientissimo, uni ex Reformatoriis celeberrimi studi  
florentissimique Gymnasiu Pastavini ibi presenti, agenti et conductenti  
pro alma Universitate Romanae Arditianum dicti Gymnasiu Campos  
infrascriptos, super quibus intendit fieri facere unum Octum Medicina-  
lem, tenoris, qualitatibus, quantitatibus, conditionis situatos et infra  
confines, de quibus infrappositos. Jam vero ratione ut durante pro-  
senti locatione habeat iure affitus tenere ipsos Campos et usufruere  
aliquae alia contradictione, dicens Campos ipsos pleno iure speci-  
tare ad dictum suum Monasterium, et promittens dictus A. Magni.  
Conductor dicto nomine manuteneret et conservaret in dicta locatione  
ad favorem cuius locationis dictus A. sebastianus dicto nomine pro-  
mittit dictis AA. Patribus presentibus et Hipulantibus nomine Mo-  
nasterii dictos infrascriptos Campos tenetere et meliori facere  
ad arbitrium boni illi, est pro eis dare, solvere ac responderi  
facere de affitu dicto Monasterio auctoritate Romanae siti concepta  
sub die 29. Junii presenti per Cameram Fidealem Padua sive Elatores  
studii Auctator vigintiquinque in totum computato affitus atomus ad  
rationem libr. 6:4: pro Auctato, solvendos in una Rata ad festa  
Paschalia Resurrectionis 1546. pacis infrascriptis solemniter appo-  
sitis, quod si non fecit solitus integer affitus de anno in annum  
quod presens locatio habeatur pro nulla et non facta quoad rei-  
dum temporis. Item quod quandocumque dictus conductor rela-  
sabit dictos Campos adit, quod monasterium ipsum concuiaret,  
monasterium prefatum non teneatur modo aliquo, aliqua de  
causa ad aliquam impensam per tolendum conductor ex causa  
reducendi dictos campos ad statum prout de praesenti reperiuntur,  
et hoc

et hoc per pacrum speciale et expressum ita convertum . item quod  
dictus Magnif . A . Conductor non posse facere aliqua meliormenta , nisi ea  
qua fuissent necessaria pro plantatione simplicium , et distinguere in Quadratos  
secundum consecuturam Hortorum simplicium , et quandounque relatabit  
dictor Campos , posset ea asportare facere una cum Fratribus et Plantis . item  
quod dictum Monasterium teneatur suis exercitiis et labori facere Toppatum ver-  
sus Ecclesiam , et projici facere tenevum a latere suo . item quod Magnif .  
A . Conductor teneat fieri facere uno ponte levaduro de ligno , che non  
sia commun per conservantia anche dell' heri del Monasterio . Que  
omnia et singula suprascripta , et in presenti Instrumento locationis con-  
tenta promiserunt Partes ipse invicem et vicissim solemnibus stipulatio-  
nibus hinc inde interventibus perpetuo firma , rata et grata habere ,  
tenere , attendere , obtemperare , adimplere et modo aliquo non contravenire  
sub obligatione bonorum Monasterii et conductoris presentium et futuron .

Campi de quibus supra .

Campi cinque , quarti tre , manco tavole vinti , terra arativa con una  
casa di muro in solaro con il suo forno , mespi dentro della Mura della  
Citta' per mezzo il Monasterio del Santo , confina annuora Mr. Zorzi  
da Zon mediante l'acqua , a terra l'acqua che va al Maggio , a mezzo  
di le razon del Monasterio di Santa Giustina , a mattina Mr. Piero  
Vannato , coti perticati questa mattina per Mr. Almenico dall' Atto  
Perticador di Commun .

L. D. S.

Ego Joannes Jacobus Tayara Filius qm' egregii Tebelioris A. geonanti  
Civis et abitator Padua in Contrada Falavoli , Publicus Apostolica et  
Imperiali auctoritate Notarius et Index ordinarius suprascripta instru-  
menta , de quibus dictus qm' Pater meus , dum viveret , rogatus fuit ,  
ex Instrumentis suis fideliter in hanc publicam et autenticam formam  
relegi , meque in fidem subscipiri signo meo solito apposito in robes  
premissorum .

Comparato solo architectura ea estate peritissimus Andreas .  
quo curante Riva justine templum tuuc edificabatur , in consilium  
publice addiditius , Hortum in ipsocanam formam digneit amplio in sub-  
cipivum relicto spatio , in quo Prefecti dormus , aedique colonum struxisse  
peregrinis stipulis parata libernacula , seminaria omne genus constituta ,  
ac denique arbores , que majoris incrementi sunt , posite . et quoniama  
Hortus aqua circumfluente insula est , aditum introeuntibus structo ponte  
latet , ubi elegantis structure janua collata , in qua summa elegi  
ex

ex senatus consulo exarata leguntur.

Triennii litterarii

- I. Portam hanc secumaram ne pulvato ante diem Marci Evangeliste nec ante horam vigesimam secundam.
- II. Per secumaram ingressus extra secumaram ne declinato.
- III. In Vindario scapum ne confingito neve florem decipito ne semen fructumve sustollito radicem ne effodito.
- IV. Stipem pulvam succidentemque ne aberrato neve arestam conculcato transilitorve.
- V. Vindarii injuria non afficiuntur.
- VI. Nichil invito Prefecto atertato.
- VII. Qui securus facit aere carere exilio multator.

Tum ne parum Horto provisum videretur quod longo circuitu adeundus erat quo ramo Medocacis prope A. Antonii uenotium attabivit, magna mole pons constitutus et breuissimum ac directum iter operitur. Gemina itaque via Hortus frequentari coepit, quarum altera totam civitatem ad A. Antonii templum convenientem evocat, altera e Valli Prato ubi nundine habebit tam advenas quam iives adducit. Ae loci autem solubilitate, pulchritudine, lecore quid attinet plura referre, cum proellet Veslingi epistolam, qua ad hoc omnia declaranda usus fuerat, subcere, apertis etiam figuris, quibus Horti status Cortesi et Veslingi evo qualis fuerit, declaratur.

( Veslingi epistola extat in Tomesini Historia Gymnastica. frontes horti ibidem, et in Cortesi libello, qui inscribitur ('Orto de semplici di Padova &c. 4° a Pomo graphicie delineata.)

## De Horti Cultoribus

Constituto Hippibusque exornato Horto cultura diligenter proprie-  
tum erat, tum quia inexperta operarum manu plures stripes al-  
riores runcando evellentur, tum etiam quia epidua cultoriis cura  
receptaria videbatur, qui semina opportune legeret, qui aquam penitus  
caberet, qui pro Hippium natura aptam cuique habeat sedem ac pro-  
prium solum tribueret. multa enim agidus sole ceterantur, multa  
umbra gaudent, multa utriusque mediocritate contenta feliciter adoles-  
cent et confirmantur. itaque Gymnasi moderatores Horti incremento  
diligenter prudentius considerando Petrum Antonium Melackem praestan-  
tem senatorem ac Hippium locinam ea esse insigem summa potes-  
tate anno 1551. Horti profecere, ut in publicos fastos relatim  
est, cultoriis item constitundi, proposita annua Horonorum XX  
mercede, facultate facta. Quare Horti cultus Jacobo Tassino,  
codem Melchiori Giulandino tunc Profecto ut quem vellet et  
strenuum existimat, cultorem haveret, anno 1556. concepsum.  
Hic igitur Cal. Jan. integenter anni Matthaeum Korghesianum culture  
delegat, ajutisque manu et redititate per annos IX. utitur  
exinde quoniā unius opera res herbaria minus prospere edere  
vita, tini homines quotidiano labore addicti conducuntur. V.  
igitur Cal. Jan. anno 1554. Senatus consultum fit quo Giulan-  
dino id cura esse injungitur, ut in Giulandini vita plenius exequi-  
muri. Quae contuetudo, vido Giulandino, servata, ut Ephemerides  
Quattuor ostendunt, in annum 1555. permansit. Ex hoc autem  
anno, delabente quo natura Giulandinus conceperat, atque Horti  
administratio Jacobo Antonio Corso fuerat demandata, in a. d.  
15. Id. Sept. anni 1555. de cultoribus nihil memoria tradidit  
habemus, ipsa summi ordinis sanctione, qua anno 1555. IV. Id.  
Novembr. Corso Profectura decevit, colonos pretermiscente. id  
in annum 1555. delatum, quo cultores conduendi ac merendem  
determinandi facultas 15. Non. Sept. per Senatum Corso tradita.  
Hic itaque 15. Id. Sept. homines, quorum alter Melchior Joannis,  
alter Baptista Camarius dicebantur, Horti cultui soluit, conunque  
romina

nomina ad orationem Quæstores profiteretur, ut Joannino, qui velut vilius  
praerat, libri CCCLXXI. Cenatio CCCCLXXII. quotannis erogarentur.  
Per quos autem operarios a Giulandini intentis ad hoc tempus fuit  
cultura administrata, nulle littere docent. Prefecti prudenter cultores  
legendi prorogata facultate, ac Carrano sive vita functo, sive alia  
de causa ab Hortsu submota, ejus vice Bartholomeus Titus, codem  
Cortuso auctore, anno CCCLXXV. VI. Cal. Mart. subie, continebat  
librarium CCCLXXII. annuo premo Stirpis cotendis ad annum edidit.  
CCCLX. operam navat. pomo hoc anno augendo colonorum mercedeis  
ob ipsorum industrias et sedulitatem iustum fuit, jubentibus Triumviris  
ut Joannino in posterum annua libri CCCLXX. pendeventur, Viso CDLXV.  
item anno CCCLXXIV. Magistratus Liberalitate Joannino annuas libras  
LXII. Viso XXXVII. accipit, littere XIV. Cal. Iun. urbi moderatoribus  
mijore atque in publicas nationes relate festantur. Nonon diligentia et  
labora cultum Hortum ad annum CCCLXXVIII. invenerio, quo extraneo  
Februario cum diem suum Bartholomeus Titus obiit, cultoris  
conducendi potestis ab Horti Prefectis ad magistratum revocata  
Dominicus Joannetus Patavinus M. fd. test. sufficitur tot ruminis,  
quot Titus cultui operabatur, in annum sumptum constitutum. Iisdem  
conditionibus post annos septem Blasius Molanus, sive Limigo sive  
extincto Joannetto, (nam usque ignoratur) secundas in Horto exercit  
IV. Cal. Quint. iugis, et v. Cal. Mart. anno CCCLXXVIII. Tonellus  
primus, qual per annos ferme XXXVII. obtinuerat Joannonus. neque  
Tonelli diuturna opera. nam anno CCCLXXIV. ejus locum Joanni  
Mariae Janchetto annuis florebat LX. fuisse constitutum inter Gym-  
nasiū acta custodiuntur. Eadem quoque monumenta Blasio Molano  
Joannem Machionum arrebat, et prima tyrocinia anno CCCLXXI.  
in Horto posuisse ex moderatorum decreto, quod vero subductum  
Venetiis in publico tabulario servatur datum anno CCCLXXII. XVII.  
Cal. Febr., aperte manifestum. Evidem hujusmodi tabulas co-  
libertius commemoro, quod non solum primam Machioni stipem,  
qua huc ex anno labore procedebat, Florenti LXVI. fuisse defixa,.  
sed etiam alteram post annos X. ad Florenti XC. amplificatam  
offerentur.

Ut temporum ordo, quantum veteres libri valde implicati et  
confici tinxerit, retinacut, ad cultorem Janchettum relevarunt.  
Hic per annos tres cum ei publicum sub Alpino Alpino Progeni  
filio meritis, ad ignoriam et recordiam delapsus intononit limit.

titur, julio Pijo anno 1530XXVII. v. Id. Iest. per Triumviro sub-  
rogato, florenis LXVI. quotannis collatis. regne anno 1510CLXV. ejus  
neglecta industria, Florenorum summa LXXX. in annua alimenta con-  
stituta, eademque anno 1510CL ad Florenos xc. redacta. Hac ratione  
culturis utriusque opera pari mensura officiatur.

Miram quoque habet, eaestate qua exiguis stipium numerus, ut  
illa tempora ferebant, celebatur, praeter binor cultores publice in  
Horto alter, tertium etiam mereranum ad operis supplementem quotidie  
solutum condux. Quod ne extra fidem veritatis exceptive videar ex his  
qua subiectam abunde cognoscetur. Joannes Machionus cum adulterum filium  
haberet, supplicem livellum Magistratus anno 1510L. dedit exire regans  
ut, quoniam laboris socium culturae causa alendi publico ære merere-  
num consuetudo vigebat, Antonium filium operarium habere ubi liceres.  
Quod aequum apparetur tantum Triumviris, ut postulabatur, conductio opere  
stipes Antonio Machiono xv. cal. Jan. eodem anno decoriserit, cum fu-  
lius Pijus alter ex cultoribus riceret et locum suum teneret.  
Hoc beneficium tan justa petitorum quam iure in Machionis collatum Pijus  
in aequalationem primum accendit, deinde in superbiam exsollet, tum in  
invidiam detorquet, denun ad insaniam redigit. cernens enim statu-  
num Machionum publica sanctione in Horto mereri, certaque ligio  
ad suum munus, siquid humani ubi accidisset, portendi. Magistratum  
adit, petit filium suum Philippum inter Horti vindarios succoporem  
declarari, publicas ades, in quibus Horti Praefecti habitare solent, sibac  
filio attribui, ac quicquid soli a stipium cultu vacabat, in lucrum  
filii cedi. Quæ omnia Triumviris nihil dolo nalo agi opinantes de-  
creto sanxerunt. Tunc Georgius a Turre Horti Praefectus, qui cum  
Patavinus ejus, propriam domum procul ab Horto incidebat, Pijus  
arrogantia maximopere concidens, segue a bonorum suorum posseptione  
moveri atque ejus moleste frens Triumviro obsecrat, conunque  
fidem et clementiam implorat ne se imminetum multa afficiat atque  
inauditum damnerit. Praefecti justa atque aqua conquerentis pre-  
ibus permoti Gymnasii Moderatores Patavinae civitatis Rectoribus  
litteras dant, quibus dum postulatione vacant, soli reditus preservi  
pecunia licere, eademque sensu iusta. Interea perspecta ac probata  
cognita Pijus persona, dum Pijus omnia sibi vindicat, neque sua  
sorte contentus in aliena terra amercia fertur, nulla Praefecti, cuius  
rogatione tot beneficiis per Magistratum exornatus fuerat, in se meri-  
torum habita ratione, Triumviro imperio pnd. cal. Mart. anno  
1510CLX. cum familia protinus abiit cogitur, perpetuusque ab Horto  
relegatus.

relegatur. et ne talia cultores propter Profecti absentiam in postrem  
auderent, Georgius a Turre ad incalendas publicas eedes accerritur  
ibique propinum domicilium habere iubetur.

Expulisque exurbatis Pijis, Machionis biennio solo Horti colendo  
vacasse, Triumvironum liceris v. cal. Febr. anno dclxclxxii. datis deca-  
ratur, quibus etiam premia utriusque decernuntur, Machiono seni an-  
nus florensis xxx. cohortato, ejusque filio ad Julii Pijii officium  
et mercedem evecto. neque praetenta tempora gratuita habita  
quippe praeter id quod Antonius sanguinem mercenarii pro quotidiana  
opera depromptum fuerat, Sloveni L. ex avariis expenduntur.  
attamen non diu tanta liberalitate Antonium fusi fata sinunt,  
quem anno dclxclxlv. vita subducunt. Post hujus occasum, quo-  
nam unius horumque aetate projecti manus ad omnia pres-  
tanda impas erat, statim Georgius a Turre Thomam Andreolum  
Triumviri per liberas commercavit, eoque suffragatore faciem est  
ut Andreolus defuncti Machioni et manus et conditionem obtineret.  
Hoc codem anno cum avariis ministri cultoribus pactam pecuniam  
Accimannum titulum imminuere vellent, hac re ad senatum delata  
Patres prid. Non. Febr., nequid hoc nomine detrahatur, lanci-  
verunt. Quod opportunum ducimus in memoriam revocare, ut  
omnes intelligent beneficium omnibus atque immunitatibus Hortorum  
publice semper exornatum.

Ad alia, quae propositi ratio erigit, transeamus. Pijorum mores  
atque instituta Thomas Andreolus imitatus senescens Machioni,  
cui ex filia nepos Antonius Tita supererat inter stipulat eductus  
et culturae penitus, locum occupare nivis per Magistratus indul-  
gentiam anno dclxclxxxii. v. Non. Octobr. facile eundem applica-  
tus est, exceptione tantum facta ne, vivo Machiono, manus minor  
rei novitate perculsus Machionus magna molestia afficiatur, quod  
alia moderatione se usum meminerat, cum Antonium ex se natum  
non Julio Pijo, cui longiori servitio prohibat, sed sibi operarum  
(quod ultime sortis gradus erat) a Magistratu petierat subrogandas.  
Constanti tamen animo omnia ferent, cum annos lxxx. exalaverint,  
ex quibus LIV. in colendis Horti stipulis consernat, nisi aliud  
nisi nepotem Titam laboris socium sibi postulavit, suo sumptu eun-  
dem se ultrum professus. Gratuita opera liberter admira, ac secun-  
danum cultoris manus post trii mortem ultro Tita oblitum, decre-  
toque Non. Febr. anno dclxclxxxiii. statutum. at Andreolus

posteaquam

posteaquam prima prospera ubi cognoscere videt, iudicem arbitriis insisteret,  
fauboribus diligenter quam culture inservire, omnia, quae in rem  
tuam futura animadverterebat, curare pergerat non difficulter a Magis-  
tratu impetravit, ut anni Floren. x. anno 1515CLXXXVII. v. Cal.  
Jul. 11. adiudicerentur, atque anno 1515CXCIV. ix. Cal. Iun. XL, quae  
summa non tantum superioris etatis cultores omnes, verum etiam ipsum  
Machionum, qui publico servitio per annos LXX. in iuxta Florent.  
cxxx. mererat, longe post se reliquit.

Hoc eodem anno 1515CXCIV. Joannes Machionus moritur, homo plu-  
nimi laboris, et in Hippium culta ac penita valde probatus, in cuius  
locum, ut constitutum fuerat, Thomas Andreolus xv. Cal. Mart. suc-  
cepit. Subiactus ejus filius Iacobus, Floren. xc. annis decretis, quod  
Antonius Tito Machioni nepos, quem anno 1515CLXXXIII. ut retulimus,  
cultorem secundum Triumvirum designaverant, Andreolo obtemperare  
et ejus mandata exequi abuebat. Evidem Vita cum paucis Hir-  
pium cultoribus ea etate conferendis erat. propterea et Joanne  
Francisco Mauroceno equite ac senatore praestantissimo continuo sus-  
ceptus, et Harto, quem Patavii in vico s. Maximi stipulis exorre-  
verat, propositus summa cura ac diligentia effectus, ut omnes  
cognoscerent, quantum sedula manu ac provide opera res herbaria  
amplificetur. Itaque Maurocenus Hortus unius hominis industria  
magnum nomen et famam ractus, editoque etiam ab eodem Vita  
libro apud exteris gentes celebratus eo usque floruit et decus reti-  
nuit, quod ejus cultor inter mortales permanxit. Contra Gallium  
dissimilem cultum sortitus maximum lectorimentum accepit, usen-  
dignite colorum scordia lebescens, stipibus nobilitibus vel ligna-  
via consumptis vel aere distractis, collagis culture discipline atque  
herbarum jacture Prefecto viali open fustra ferente. Postea vero gran-  
hic omnia expertus nihil auctoritate, nihil repreensione, nihil minis-  
te proficere animadvertit, extrema adorans ac de misericordia Horti  
conditione cum Magistratu conuentus auxiliumque implorat. Num  
Gymnasii Praetides, anno 1515CCII. viii. Id. Jul. urbis Prefecto laci-  
tissim utrumque cultorem ad se arepere, acriter negligenter, con-  
maciae, flagitiis increpare, ipsiusque Violen monere, ut eodem ad  
officium cogat, quotidiana opere exactor reverus existat, ac Magis-  
tratum hac de re sepius certiorum faciat, jubent. Sed non tali  
morte laborabant Andreoli, qui lenioribus remedius curari posset.

ad hanc

ad haec fautores accedebat, quorum gratia ac potestate ipse Profectus  
quasi innoxios calumnias verarent, in invidiam adducerabatur. Prudentie  
igitur ege statuit Profectus, dum cultura ex sententia maxime nuce-  
dit, temporibus se accommodare,

Utque parum validus non proficiens rector  
Cencis rigida fraca remisit equo,  
posthabebit stipendiis totum animum ac studium ad Hortum marmore,  
fotibus atque aliis ornamentis decorandum convertere. Quo constitutis,  
sive us Andreolorum patronos sibi conciliaret, sive ne adversarios  
haberet, sive denique, ut certa fama forebat, quod ingraevescere etate  
memoria defecto Andreolorum penitus (quarundamque erat) ad Hir-  
pium hystoriam receperia nisi vicheretur, totam culturam stipendii colo-  
norum arbitrio relapsas. Quia etiam hanc a suis rationibus alienum  
judicavit, commendatissimas liberas anno c1322x1. scribere, quibus  
Thomam Andreolum tamquam de Horto benemeritum Magistratus  
representabat. His, necnon fautorum vi atque auctoritate xx.  
annos Florenti, quos a Machioni intentu, ut primas in Horto  
ageret, contempserat (consueta enim primi cultoris merces florensis  
cxx. definita fuit) ex a. d. IV. (al. Iur. Andreolo rependi caput).  
Non dignissimi consilio Sancto Andreolo postea longe desiderior  
magisque inertis ac virtutis referto, opus Triumviro patrocinatus est,  
eius ementa stipendia, labores, diligentiam extolleris. Quo excoadi  
Sanctus anno c1322xvii. XIV. (al. Octobr. X. florensis annus mer-  
cedi adjunctis primis cultori, defuncto patre, designatur. Premero  
recordia desidiaeque affectis atque in Andreolum familia (binis  
namque proster sanctum virilis sexus filii auctus erat Thomas,  
quorum rata minimus Sancti successor destinabatur) confirmata  
Horti possessione, cum omnia ad stipendii astinenzia peccum irent,  
Cetam ac tranquillam vitam vindiani agebant. sed paucis perpetua  
ac stabili felicitas datur. Ecce Abbas Viale ad summum humane  
conditionis gradum proiectus subitaneo morbo, quem aroraq[ue]  
vovent peniti, compitit, atque in magnum visus discrimen adduxit  
ad omnia torpet. Inopinatus casus infernem temorem cultoribus  
adivit. ideo e vestigio de successore solliciti ac preteritorum consuen-  
tia anzii ad patronos dicuntur, rogant flebiliter, ut totis vindex  
ne penitus ac sedulus Profectus sibi imponaster, incumbant.

Fratre

Iaque hac de causa magno fastorum conatu apud Triumviro ac-  
tum est, diuque publica cura in partes distracta. Tandem Julius  
Pontedera securi atque Andreolorum vota exoptabant, viali succe-  
tor anno dcccclix (al. April. per tenatum declarav) . Qui  
Horti administratōne confessim suscepta (neque enim mōra illa inter-  
ponenda, cum per dies XLV. omnia ad Histoniam trahendam expedi-  
enda erant) cultorum aris, quos objectos et contubernatoris minime  
ignorabat, exigere ac confirmare, sedulique eos monere; darent secum  
operam, ut omnes fateantur, stipium upiam, qua pro vincili Hortum  
exornatus erat, ad Prefectionem, cultum atque ipsarum conservationem  
ad vindictos epe referendam. pretenta ad se non pertinere, futurū  
tantum curatorem, que quo melius procedant, Stipes, lenina,  
operat, per quas laborioria peragantur, coeteraque ad cultum recep-  
taria a se polliceri. Et ne inaria pastape videbatur, vel ne graviora  
quam fere possent libi injuncta cultores secum et cum aliis expos-  
tularent, plures operarios conducti, vasa fictilia emi, instrumenta  
parati, vetera Herquinia conquin et ad Hortum invuli, fontes  
refici, seminaria fieri sine cunctatione jubet, ad omnia pecunia  
actutum deprompta. Stipes quoque ac lenina ex universa Italia  
arcessere, peritos homines ad montes et maritima loca delegare, ipso  
quaque circumire, vivaque radices quotidie ad Hortum mittere simul instru-  
tit. Hor maxime modo apiculaque cura consecutus est, ut ad Cal.  
Maj, cum Hortus publice apeniretur, tertia pro tempore argutissimam paratam  
ad Histoniam materiam haberet.

Ad pristinum decus restituto Horto stipibique ornato. Prefectus publico  
munere functis cultores ad re vocat, praeceptis singulis ut in officio sint, libi  
audiant dicto, ac sua pecunia industriaque et amicorum liberalitate parta,  
minimisque ipsorum labore constituta diligentia aique cpiditate rucantur.  
Stipium culturam quotidianam operam exercere, curam magis frequentem  
et gravam quam laborioram sed intemperant proficiere, omnia opportune  
epe prestanda; nam si quid negligenter ceperat, omnis annus labor con-  
funditur et perturbatur. nullam epe sive stipibus Profecturam, tandemque  
se non precariam gerere, sed cum omnia ad publicam utilitatem et  
decus referat, privatit rationibus posthabitis, in id conniti et toto pec-  
tore connivum, ne Horti nomini et incremento, ne Triumvirali de  
re iudicio, ne amplissimi Ordinis sapientia, ne deum Gymnasiu

Pastavini

Patavini gloria ullo tempore defuisse videatur. Quare ipsi quoque,  
quibus labori vacandi ac sibi parendi onus impositum est, secum  
contendant atque Horti cultum ad aliquam speciem restitutum ristilio-  
rem ac fructuorien reddant, proque certo habent, egricia facta  
validius quam clientelas universas ad omnes causas praesidium illis  
futura. presentem Horti statum moderatoribus, qui proximis diebus publicis  
Hortorum interfuerunt, innotescere, ideoque nullum excusationis locum, si  
ipsonum culpa detinor evaserit, relinqui. Hac locutus non nescius ob-  
morum degradationem incassum fundi, quoniam montanae stipes in Horto  
desiderabantur, ad Alpes proficiuntur, se quoniam primum cum stirpibus  
rediturum denuncians. Patavio vix egregio Profecto, Andreoli metu  
omni ac verecundia soluti ad pristinam consuetudinem revolvuntur, ac  
vitiis non occulte sed palam ostentat indulgent. Sgavar raroiva quoque  
pecunia distractiunt, fictilia vasa are item permuntant, coetova, quo  
emperorem non inveneri, ariditate, negligientia, malis herbis, quae tam  
diu panum culta tellus sua sponte abunde fondebat, intenire sinunt.  
Evidem dum quis haec oculis perlastraverit, periclitare sane, maxima  
vita stultitiam cyp. nam nemo nisi emota mentis talia nullo etiam  
flagitio contaminata perpetrare potest, quibus id evertitur, quo  
aliter et sustentatur. quid de nona dicam, qua quis tam manifesto  
tenetur? numquid perpetuum impunitatem sperare potest, dum sape,  
qua tardius improbitas vindicatur, eo gravius puritur? Ceterum post  
dies XL. redux Profectus, ut tantam stirpium facturam animadvertiset,  
instarabile colonorum ingenium, eisque non vitiostos homines aut mortis-  
tot, sed ipsum vitium cyp et mortuum, quo lex medicina congi et  
mutari non possent, cognoscit. quare extrema remedia tentanda.  
Ad Magistratum continuo litteras das, quibus miseram, acerbam et  
luctuosam Horti conditionem significat, nullum iam suae industrie et  
diligentiae superesse vestigium, se annuo labore et maximo sumptu  
consumpta frustra cum in veteratis vitiis collectari. nihil non notum  
nunciabatur. sed ad leniora ex antiquo instituto propensus magistratus  
urbis Rectoribus mandat utrumque cultorem ad se accitum contumacia  
et reuictioe vehementer redarguere, ac subinde publica patientia  
abulos pacta pecunia multare. omnia iniustitiae acta. ea enim erat  
monum corruptela, ut neque beneficio, neque obligacione, neque  
pudore

pudore, neque poena emendari et restituui posset. Quapropter per potentissimam fauorum gratiam in annum ccccxxxi. dilata animadversione, Non. Decemb. decretum est ut ubique cultor Florionum exemplo Horto excederet. In hoc tamen publica clementia emicuit, cum statutum fecit ut Florenis C. Thomas Andreolus dum viveret ex ariano quotannis aleceret. Interea loci ne cultor aliquis Horto degret, sanctus Melioninus Patavinus operarius annua Florenorum LXXII. mercede eodem tempore culturae sufficiat. In sequente anno a Profecto magistratu preponitur Sylvester fastius Senectus, homo multae industrie, et fide atque apiditate probatus, quem Triumvirum primum cultorem annuis Florenis cxx. Statuti v. Cal. Mart. decernunt.

Hoc cultoribus Hortus refici ac recreari cepit. nam inculta quoque solonibus et sensibus oblitera renovari, laetificari summo, stirpibus conseruare, male culta repastinari, nocuit herbes expediti, ad summum nitorem distingui; antiqua speculana relaxari, nova institui; coetera denigare, rite, qualitate et cordibus deservi, in ampliorem formam redigi eodem tempore institutionem. Haud recus omni cogitatione, studio, cura Profectus in id incumbere, semina et viviradicies ex remotis regionibus evocare, frequentes peregrinationes suscipere ac Horpes in Hortum devichere, cultores presentia, hortamento, laudatione, precepsa offidios reddere, cum probe rueret, quantum in rem herbariam amplificandam et custodiendam industria opere diligenter confere posset.

Hac ratione Hortum ornatumsummum Stirpibus referuntur inunque celester effect. neque deterior factus, cum anno ccccxxvii. Sanctus Melioninus summis labonibus impar hinc emigravit. illico enim ejus frater Antonius intermissum opus suscepit, Triumvirum auctoritate loco et mercide, que sanctus obtinebat, concepsit. Ineunte anno . . . . . ex quo Sylvester fastius colendis stirpibus sedulam operum praetabat, majorum in modum Profectus a Magistratu petit, ut aliquod liberalitatis genus, quod ab ejus humanitate proficiens poteret, in cultorem tam benemeritum conferret. Approbata rogatione, cxx. annui Floreni supplemento completi. Omnia satis feliciter atque ex Profecti sententia gerabantur. atamen ad varios fortunae eventus propiciendum erat, quoniam tota Stirpium custodia ab uno capite pendebat, cum Melioninus manu tantum operaretur litterarum nulis et culturae. Filius erat Sylvestri unicus Joannes, quem parvulum in Hortem

in Horiam pater adduxerat. Hunc si fagus jaceret Sylvester, aut mortem  
occumeret, succedaneum parari optimum visum. Quare parentes iortatur  
Prefectus, ut adolescentem inter stipes educant atque a primis annis labori  
apuerant. se apud Triumviro, cum per etatem licet, curarum ne  
eius opera intonora protermitatur. obtemperatum est. cotendo adolescuit  
jovans egidius parentis socius et discipulus. Annum decimum octavum cum  
ingrederestur, Prefectus magistratus ostendit, finos homines propterea stipium  
numerum cultore minime sufficiere, tertium necessario parandum, eundemque  
artis penitum, qui primi cultoris, si forte morbo implicaretur (quod Melionius  
manu tantum operabatur literarum nudis et cultus) vices apte sustinet. Quem  
comparata quoniam difficultissimum fore prospexerat, se dedipe operam ut in  
Horto cresceret et laborando proficeret, ne, cum opus esset, extrinsecus  
quaereretur. Sylveti viridarii filium esse Joannem, qui a prima etate  
ad annum XVIII. cultui additus usu atque experientia talen se ostendit, ut  
ex quotidiana intentione certum specimen capi posset. ab hoc tempore pa-  
rerna impensa sustentatum. agnum jam esse parentem levare onere, et simul  
juvent arium aliqua liberalitate devincere, ad meliora enigere atque ad  
inceptionem beneficio accedere, ne vixit necessitate in diversa malatur, et  
aliunde fortunam suam investiget. si ad vetera resipiciatur, haberi in  
pracionis exemplum, cum in illa stipium prauitate tertius cultor publice  
alerebat. Prefecti consilio ac providentia operantibus Triumviro,  
Joannemque satinum inter publicos cultores Novi juris anno 127ccccc  
VIII. adscribunt, et florensis annuis L. alendum decebunt. eodem tem-  
pore merces annua Florenorum LXXX. Antonio Melionio constituta  
valida etate jam auctis joanes et servito ac diligentia probatus  
annuis Florensis X., Prefecto operam suam preberet, anno  
cohonestatur.

12

Qua ratione

Qua ratione et per quos omnia sancta  
tecta in Horto prestatur.

Quoniam Stirpes non solum plurimi parantur et servantur, verum etiam  
aluntur ac tuncntur plurimi, quotidianisque sumptus regnunt, ne  
cunctando gravioris impensa dampnum retinatur, Publica sapientia  
opportunum duxit, Triumviri fitteriis facultatem tradere, qua, se  
univoca, pecunia, quanta ad Horti incrementum, decus et conserva-  
tionem necessaria censebatur, ex orario sumeretur. Itaque ut optimum  
habitum, ita III. cal. Jul. anno 1515 LXV. per Senatum decretum  
fit, eoque potestas maxima sumptus in Hortum faciendi subveniendique  
ex Publico Magistratus permissa. Quod eximium summi Ordinis  
de suo jure derogantis, quo melius Stirpium cultura consuleretur,  
in Hortum collatum beneficium, quantum ad Herbariam rationem  
fecent, nemini obtinum. Hac enim lege aucti Triumviri diligenter  
tuis incumbere, omnia solerius perspicere, celerius Profecto recep-  
saria suppeditare, sumptibus penide ob temporis compendium par-  
cere, ac decori inservire. cultores quoque fama constituere, pro-  
batos praemio officere, inertes rejicare, operas pro anni conditione con-  
ducere, penitos homines ad comparandas Stirpes in Alpes et mani-  
tina loca mittere dum per se valent, cuncta opportuna prostanter  
feliciusque cultura procedit. Quae si per Senatum agerentur,  
Latibus graviori publica cura distentis, senus cum maturare opro-  
teret de Horto rogatio feret, et facienda sum decernerentur, iam  
Hortus magnum detrimentum jam ceperet. Proviuo igitur consilio  
talium rerum procuratio Gymnasii et Horti Moderatoribus atni-  
bus est, a quibus sub ipsius Horti exordiis multa extenuandis  
ædibus, multa comparandis Stirpibus, multa cultura, stercorationis,  
ornamentis, colonis, coeterisque, quæ ad Stirpium disciplinam augen-  
dam usus postulat, expensa fuisse questorum libri declarant.

Per ipsos quoque Triumviros Prospen Alpini et Vestingi filios ob  
paterna menta, nullo Senatus consulto peculiari id jubente, pecu-  
nia sublevator accepimus, quod qui egregiam Horto operam reserv-  
sent, ab Horti rationibus non disjunctos intelligebant. Niuita haec  
facultas Triumviri servata tardem cum languesceret, arte quam  
eo peritus debilitata deficeret, III. cal. Iunij. anno 1515 LXXXI.

Moylio

Mloysis Contarero Duce , frequenti serata restituimus ac confirmavimus .  
Quod decretum in hoc tempore viget unque suam retinet . propterea  
quidquid ad Horti commoda et tutelam spectat , magistratus Libero  
arbitrio subministrat . verumtamen multo prestatius est cognoscere ,  
qua moderatione sapientes viri amplissimi consilii indulgescibus  
legibus utantur . Quae levia , mediocria , vel ex consuetudine quot-  
annis incidentia , per se Triumviri curant . cum de gravioribus et ma-  
gistris expertis agitur , senatum adeunt , rogant quid in tali negotio faci-  
endum Sores decernant . In Senatus consulta relatim est , cum aedes  
publicae anno ccccxxviii . in Horto reparando essent , de ea re per  
Triumviros in curia vestra ege facta , et Pastores auctores fuisse , ut pe-  
cunia in sumptus ex ornato deponeretur . Similiter anno ccccxxx .  
quo , Praefecto Abbatie Viali , plenarie in Horto fulminis istuc incerta  
sunt , restauracionem referentibus moderatoribus per senatum ege sancitam  
magistratusque prudentie demandatam . Hoc tamen peculiari lege acta  
in Horto reperio . coetera a prima Horti institutione , et a primo  
promulgato decreto , de quo resuli , ad nostra tempora Magistratus  
per se procuravit . In qua tamen re Praefecti presentia non negliguer  
cujus libens vel rogatione Moderatores admonisti plenarie ejus arbitrio  
prestanda permittunt . Evidem sumptus , qui ad reparandas stipendia  
quotannis necessarii habentur , per Praefectum , cui loc nomine Moderate-  
torum jattu libra ccxlv . perdebaruntur , semper faciendo veseriam con-  
suetudinem fuisse video , quamvis principium ignoretur . Etiam  
lettere , quas Triumviri Thracius Molinus Eques ac A. Marci Procurator ,  
Hieronymus Capellus , Antonius Querinus Joanni Malipetro Patavinus  
civitatis Praefecto anno ccccxxvi . p. n. Non . Septembris . dedere , decernentes  
ut pecunia , quae pro comparandis stipendib. ex antiquo instituto debita-  
tur , Prospero Alpina Praefecto quinquimum erogaretur . Porro  
nostra estate , qua refertissimo stipendiis Horto magnis expertis in  
sui tutelam atque restaurationem cuncta depositunt , ad omnes  
annos sumptus libra cccc . Praefecto inuenire vere solvuntur ,  
quibus in expensum relativis et publice computatione subiectis  
rationes per magistratum rescripto probantur .